REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Cumprimentando-os cordialmente, a Vereadora que subscreve a esta

proposição, na forma regimental e após ouvir o Douto e Soberano Plenário desta

Casa de Leis, com dispensa das formalidades regimentais, solicita que seja

oficializado ao gabinete do Excelentíssimo Prefeito Sr. José Renato Ogawa

Rodrigues, por meio deste instrumento, a indicação de construção de rampa de

acesso e aquisição de cadeiras anfíbias (adaptadas), para pessoas com

deficiência e/ou mobilidade reduzida, nas praias de Barcarena.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo garantir a acessibilidade e

inclusão social, no tocante ao lazer de pessoas com deficiência e/ou mobilidade

reduzida. Sabe-se que, os cidadãos citados no presente pleito apresentam

dificuldades para desfrutar de momentos de lazer nas praias de nosso Município.

Diante disso, é de suma importância a construção das rampas de acesso,

proporcionando a assiduidade das pessoas com deficiência ou mobilidade

Assunto: Indicar ao Poder
Executivo Municipal a
construção de rampa de
acesso e aquisição de
cadeiras anfíbias para
pessoas com deficiência
e/ou mobilidade reduzida,
nas praias de Barcarena.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
60

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
40

6E
50

A
08

73
75

E
6B

3C
6C

E
25

81
A

63
96

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

02
42

reduzida às praias, assegurando a elas a acessibilidade necessária para que

possam ter seu direito ao lazer preservado.

Por outro lado, as cadeiras anfíbias também desempenham um papel de

extrema importância, uma vez que proporcionam um banho mais seguro e

inclusivo, pois possuem materiais mais resistentes, leves e não afundam na água,

além de contarem com rodas de perfis bem mais largos que as tradicionais,

promovendo maior tração e segurança.

Assim sendo, haverá um ganho de autonomia e de mobilidade, para que

elas usufruam de outros espaços, com novas experiências e com seus direitos

garantidos. O acesso às praias contribui para a inserção social, desenvolvimento

de uma vida saudável e de uma sociedade inclusiva.

De acordo com os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), 8,4% da população brasileira acima de 02 anos possui algum tipo de

deficiência, com estimativa de 17 milhões de pessoas em todo o Brasil.

Atualmente, no município de Barcarena, aproximadamente 15% dos usuários

cadastrados no Centro Especializado em Reabilitação (CER), possuem algum tipo

de mobilidade reduzida.

Desse modo, a acessibilidade também precisa estar presente nas áreas de

lazer, pois é expressivo o número de pessoas que se encontram privadas de

frequentar determinados lugares, em razão da falta de mecanismos aptos que

viabilize o acesso a esses ambientes.

Vale ressaltar, a importância de políticas públicas que minimizem essa

condição, com o olhar voltado para a implantação da igualdade de oportunidades

para a totalidade dos indivíduos.

Diante do exposto, conto com a colaboração dos meus nobres pares para

aprovação deste requerimento.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
60

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
40

6E
50

A
08

73
75

E
6B

3C
6C

E
25

81
A

63
96

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

02
42

Câmara Municipal de Barcarena, gabinete da Vereadora Juliena Nobre

Soares, 23 de junho de 2023.

JULIENA NOBRE SOARES
Vereadora de Barcarena – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
60

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
40

6E
50

A
08

73
75

E
6B

3C
6C

E
25

81
A

63
96

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

02
42